
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJ. ADMINISTRATIVE BASHKIA QARKU
INSTITUCIONI/                                                              

NR. VENDIMIT/ DATA

1 KALAJA E ELBASANIT I  Elbasan  Elbasan  Elbasan

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                               
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
3.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

2 KALAJA E MENGLIT I Mengel  Labinot-Fushë  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                        
2. Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

3 KALAJA E GURIT I Lleshan Gjinar  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                        
2. Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

4 KALAJA në fshatin Qafë te Sulovës I Qafe Sulovë  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                        
2. Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

5 KALAJA E VALËSHIT I  Valësh Gjinar  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

6 KALAJA E BODINIT I  Bodin Gracen  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

7 KALAJA E MALIT I Xherije  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

8 KALAJA E DRAGOTIT I Dragot Mollas Cërrik  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

9 KALAJA NE LLIXHAT E ELBASANIT I Gjinar  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

10 KALAJA NË SHKËMBIN MBRET I Xibrakë  Labinot-Fushë  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

11
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR KULLA E 
GRACENIT

I Gracen Gracen  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

KATEG.

ADRESA              

LISTA E MONUMENTEVE TË KULTURËS    -   QARKU ELBASAN

NR. EMËRTIMI I MONUMENTIT



12 KALAJA E IRMAJT I Tunjë Tunjë Gramsh Elbasan 

1. Instituti i Shkencave/ nr. 95/ 
dt.16.10.1948     2.Rektorati i Universitetit 
Shtetëror të Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                                                            
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

13 KALAJA E TËRVOLIT I Tërvol Pishaj Gramsh Elbasan 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                            
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

14
KALAJA E GRADISHTËS NE FSHATIN 
BERSNIK

I  Bërsnik Kushovë Gramsh Elbasan 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                                
2. Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

15 KALAJA E PRRENJASIT I Prrenjas Tunjë Gramsh Elbasan 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

16 KALAJA E GALIGATIT I Galigat Pishaj Gramsh Elbasan 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

17 KALAJA E GRABOVËS SË POSHTME I Grabovë e Poshtme Lenie Gramsh Elbasan 
Nuk kemi gjetur vendim shpallje per kete 
monument.

18 KALAJA NË FSHATIN  RRAJCË I Rrajcë Rrajcë Prrenjas Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973



19 KALAJA E SKENDËRBEUT I Dardhë Hotolisht  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

20 KALAJA NË FSHATIN LUNIK I Lunik Lunik  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

21
MURET E KALASË TE QAFA E KALIT TË 
GJERGJIT

I Qukës Skëndërbej Qukës Prrenjas Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

22
KALAJA NË VENDIN E QUAJTUR 
SHKEMBI I SHËNLLIUT

I  Petresh  Bradashesh  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

23
KALAJA NË VENDIN E QUAJTUR KULLA E 
KAMUNAHUT 

I  Kamunaj Mollas Cërrik  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

24 KALAJA E KABASHIT I  Jerenisht Zavalinë  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

25 KALAJA E PEQINIT I  Peqin  Peqin Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                               
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

26 KALAJA E KAZIJES I Kazije  Karinë  Peqin Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                               
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

27 KALAJA NE KODRËN E SARAGUT I Pajovë Pajovë  Peqin Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

28 KALAJA NE MAJËN E QYTETIT I Pajovë Pajovë  Peqin Elbasan
Nuk kemi gjetur vendim shpallje per kete 
monument.

29
KALAJA NË MAJËN E QYTETIT DHE 
KALAJA NË MAJËN E SHËN MËRISË  

I  Bixëllonjë  Funar  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 



30
GJURME TE KALASË MESJETARE PRANË 
PALLATIT TE SPORTIT

I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
1.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1793/ 
dt.22.05.1980 2.Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.2854/ dt.08.08.1980 

31 GRADISHTA E BELSHIT I Belsh Belsh Belsh  Elbasan

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                               
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
3.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

32
RRËNOJAT  ANTIKE (STACIONI RRUGOR 
AD-QUINTUM)

I  Bradashesh  Bradashesh  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                          
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

33 RRËNOJAT ANTIKE NË PELLAZ I Urucaj Përparim  Peqin Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

34 GRADISHTA E BRESNIKUT I Bërsnik Kodovjat Gramsh Elbasan 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                      
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

35 FORTIFIKIMI MESJETAR I Prrenjas Tunjë Gramsh Elbasan 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

36
FORTIFIKIMI I NJE BANESE në rrugën 
Thoma Kalefi

I  Elbasan  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës/nr.29/ dt.09.02.2016

37 TUMA PRANË LUMIT NOLT I Cërrujë Pishaj Gramsh Elbasan 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973



38 TUMAT E FUSHËS SË PAZHOKUT I Gostimë Gostimë Cërrik  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                      
2. Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

39
TUMAT NE PERENDIM TE FSHATIT 
KAJAN

I Kajan Kajan Belsh  Elbasan
 Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

40
SHPELLA E GURIT "GURI I MUZHAQIT" KU 
NE KORRIK 1943 KA QENE 
SHTYPSHKRONJA ILEGALE

I Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/ nr.377 /  
dt.22.01.1985

41 GURI I PISHKASHIT I Pishkash Qukës Prrenjas Elbasan
1.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963  2.Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973

42 URA ANTIKE në fshatin Muriqan I Muriqan Gjergjan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                  
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

43 KEMBËT E URËS ANTIKE NË TOPÇIAS I  Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                  
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

44 URA MBI PRROIN GURRA E LABINOTIT I  Labinot - Mal  Labinot - Mal  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.266/1/ 
dt.16.02.1979



45
URA MESJETARE E GURIT NË FSHATIN 
GRABOVË E SIPËRME 

I Grabovë e Sipërme Lenie Gramsh Elbasan 
Minis. e Arsimit dhe e Kulturës/ nr.786/1 / 
dt. 05.11.1984

46 URA E KAMARËS I Mirakë Polis  Librazhd Elbasan
1.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963   2.Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973

47 URA E GURIT NË FSHATIN QUKËS I Qukës Qukës Prrenjas Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

48 URA  ANTIKE  E KEÇIT I Polis  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

49
RRENOJAT E URËS ANTIKE ME DY 
RELIEVE TË GDHENDURA

I Grabovë e Sipërme Lenie Gramsh Elbasan 
Minis. e Arsimit dhe e Kulturës/ nr.786/1 / 
dt. 05.11.1984

50 RRENOJAT E URES ANTIKE I Fatishë Përparim  Peqin Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

51
RRENOJAT E URËS ANTIKE MBI LUMIN 
SHKUMBIN NE BREGUN E DJATHTE TE 
HAXHI BEQARIT

I Polis  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës Drejtoria e 
Kultures /nr.786/1  / dt. 05.11.1984

52
TRASEJA E VIA EGNATIA NGA URA E 
HAXHI BEQARIT DERI NE QUKËS

I Qukës Qukës Prrenjas Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973



53
STACIONI ROMAK TEK HANET E 
PROSEKUT

I Dardhë  Hotolisht  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

54
KOMPLEKSI I SHTATE CEZMAVE TE 
MOISI GOLEMIT

I Bërzështe Qukës Prrenjas Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

55 UJËSJELLËSI NE PERROIN E RANXËS I Sult-Grekan Sult Gramsh Elbasan 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

56 ÇEZMA I Skënderbegas Skënderbegas Gramsh Elbasan 
Nuk kemi gjetur vendim shpallje per kete 
monument.

57 HAMAMI I PAZARIT I  Elbasan  Elbasan  Elbasan

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                                        
2.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                  
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

58 HAMAMI I VJETËR  I L."Kala"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

59 BAZILIKA PALEOKRISTIANE I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
M.T.K.R.S-Drejtoria e Trashegimise/nr.212/ 
dt.19.05.2009

60 KISHA E SHËN GJON VLADIMIRIT I  Shijon Bradashesh  Elbasan  Elbasan

1. Instituti i Shkencave/ nr. 95/ 
dt.16.10.1948   2.Rektorati i Universitetit 
Shtetëror të Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963  
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

61 KISHA E SHËN KOLLIT I Grabovë e Sipërme Lenie Gramsh Elbasan 
Minis. e Arsimit dhe e Kulturës/ nr.786/1 / 
dt. 05.11.1984



62 KISHA E SHËN E PREMTES I  Valësh Gjinar  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                          
2. Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria 
e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970     
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

63 KISHA E SHEN KOLLIT I Shelcan Shushicë  Elbasan  Elbasan

1. Instituti i Shkencave/ nr. 95/ 
dt.16.10.1948   2.Rektorati i Universitetit 
Shtetëror të Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                                              
3. Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria 
e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                         
4.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

64 KISHA E SHËN MËRISË I L."Kala"  Elbasan  Elbasan

 1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                                              
2. Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria 
e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                         
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

65
KISHA NE SHPELLËN E FSHATIT 
KOSHORISHT

Koshorisht Lunik  Librazhd Elbasan

1.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963   2 .Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria e Kultures 
/nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                                                    
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

66 KISHA NE SHPELLEN E QAFE THANËS Urakë Rrajcë Prrenjas Elbasan

1.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963   2 .Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria e Kultures 
/nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                 
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

67
RRENOJAT E KISHES NE FSHATIN 
SELVIAS (KLOS I SULOVES)

I  Selvias Klos Cërrik  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

68
RRENOJAT E KISHES NE FSHATIN 
BIXELLENJE

I Bixëllonjë  Funar  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

69 RRENOJAT E KISHES NE FSHATIN BELSH I  Belsh  Belsh  Belsh  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 



70
RRENOJAT E KISHES NE FSHATIN 
MAMEL

I  Mamël Gracen  Elbasan  Elbasan

1. Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria 
e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                         
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

71 RRENOJAT E KISHES SE UNGJILLIZIMIT I  Mjekërz Shirgjan  Elbasan  Elbasan

1. Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria 
e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                         
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

72 BAZILIKA NE KODREN E TEPES I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

73 XHAMIA MBRET I L."Kala"  Elbasan  Elbasan  Elbasan

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                                        
2.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                       
3. Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  
Urdhëres/ 08.01.1977 4. Ministria e Arsimit 
dhe Kulturës/  nr. 266/1/ dt.16.02.1979

74 XHAMIA NAZIRESHTËS I  Elbasan  Elbasan  Elbasan

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                                        
2.  Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                        
3. Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria 
e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970                                                              
4.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

75
RRUGA "RINIA"  duke filluar nga kryqëzimi 
me Lagjen "L.Sokoli"

II Rr. "Rinia" "L.Sokoli"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005



76
BEZISTENI I QYTETIT, SHATËRVANI, 
RRAPI DHE NJE PJESË E KALLDRËMIT

I
Rr. "Bardhyl Popa", 

L."Pazari"
 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963  2.Ministria e 
Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

77
KULLA E SAHATIT NE MURET E KALASE 
SE ELBASANIT

I  Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963  2.Ministria e 
Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

78 KULLA E SAHATIT I  Peqin  Peqin Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

79 BANESA E QEMAL STAFËS I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
  Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

80
SHTËPIA MUZE E KOSTANDIN 
KRISTOFORIDHIT

I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

81
BANESA E STAF PAPANIKOLL PAPAJANIT 
l

I
L."Kala", rr. Vasil 
Moisiu, nr. 11

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
2.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

82 BANESA E SUL SHAHINIT I
L."Karavelija", rr. 
Brigada XV, nr. 20

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
2.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 



83 BANESA E HAJDAR SEJDINIT I

L. "Alejdini" në 
kryqëzimin e rrugëve 
11  Nëndori dhe 
Skënderbeu

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
2.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

84 BANESA E HAJRIE SKILES I
L. "Sulejmanije", rr. Ali 
Arapi, nr. 11 e 9 

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
2.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

85 BANESA E IKBALE BUMCIT I Rr."Kristoforidhi", nr. 34  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

86 BANESA E TASIN QIFTES I Rr. "Janaq Kilica", nr. 3  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

87 BANESA E VELLEZERVE KOPILI I Rr. "Avdul Sula", nr. 17  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

88 BANESA E ELENA PAPAJANIT I
L." Drumi", Kala, rr. 
Mihal Hasa, nr. 6  

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
2.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

89 BANESA E JORGJI (JOSIF LEF) KUSHTES I nr. 1  Joronishtë  Zavalinë  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

90 BANESA E TOLI DEDES I nr. 1  Zavalinë  Zavalinë  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979



91 BANESA E RAMADAN BODURIT I  nr. 2 Kaçivel Tregan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

92
Banesa e Qefsere, Shfeqet e Sabire 
Duhanxhiu

I rr. "Birgada V", nr. 24  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  
Urdhëres/ 08.01.1977

93 Banesa e Nasibe Idrizit I  Shmil Labinot Mal   Elbasan   Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

94
BANESA E RAM KARAGJOZIT    
(KASOLLE)

I  Qerez Shmill Elbasan Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

95 BANESA E QAMIL ZHGUNIT I Qafe Shmill Elbasan Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

96 BANESA E ALI DISHËS I  Shmil Labinot Mal Elbasan Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979

97 BANESA E QAMIL CENIT I Gurakuq Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973



98 BANESA E IBRAHIM KOÇIT I Prodan Stëblevë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

99 BANESA E HAZIS LALËS I Rinas Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

100 BANESA E ARIF SNALLËS I Kostenjë Lunik  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

101 BANESA E SHAQIR BALLËS I Kostenjë Lunik  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

102 BANESA E KAMBER DISHËS I Kostenjë Lunik  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

103 BANESA E GANI ALLUSHIT I Zdrajsh Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

104 Banesa e Kamber Albrahimit I Mxixë Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973



105 BANESA E XHEVDET TOMËS I Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

106 Shtëpia e nënë Zyhrasë (Zyra Koçi) I Orenjë  Librazhd Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/ nr.957/1 /  
dt.29.04.1983

107
SHTEPIA E KONFERENCES SE 
LABINOTIT

I Labinot Elbasan Elbasan

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                      
2.  Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973 

108
NDERTESE 2 KAT Rr."Rinia", ngjitur me 
murin e Kalasë

II Rr."Rinia" Elbasan Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

109
NDERTESE 2 KAT, Rr."Rinia", 
Internet&Bingo

II Rr."Rinia"  Elbasan Elbasan Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

110 NDERTESE 2 KAT, Rr."Rinia" II Rr."Rinia"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

111 NDERTESE 2 KAT II Rr."Rinia"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

112
NDERTESE 2 KAT, Rr."Rinia", Parfumeri 
"Eri"

II Rr."Rinia"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

113 NDERTESE 2 KAT, rr. Rinia II Rr."Rinia"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005



114 NDERTESE 2 KAT, Lagjia "L.Sokoli" II Lagjia "L.Sokoli"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

115
NDERTESE 2 KAT, Rr.:Sul Misiri", pas 
ndërtesës nr.12

II Rr.:Sul Misiri"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

116 NDERTESE 2 KAT, Rr.:Sul Misiri", Nr.1 II Rr.:Sul Misiri", Nr.1  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

117
NDERTESE 2 KAT, rr. Qemal Baho, afër 
Bibliotekës Publike

II rr. Qemal Baho  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

118 NDERTESE 2 KAT., rr. Labinoti II rr." Labinoti"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

119
SHKOLLA "KOSTANDIN KRISTOFORIDHI" 
DHE VARRI PRANE SAJ

I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
  Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

120 MUZEU  I  Elbasan  Elbasan  Elbasan

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005; Ruajtjen e statusit nr, 927, 
dt. 16.10.2008  rishpallje

121 BURGU DHE QELITE E TIJ I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
  Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

122  B.K.T. II-të Rr."Qemal Baho",  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005



123 ISH MUZEU I LUFTES II rr. Janaq Kilica  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ Urdher nr.22 
/dt.15.01.2005

124 ISH SHKOLLA  "PTOLEME XHUVANIi" II rr. Sul Misiri  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

125 BIBLIOTEKA PUBLIKE II rr. Qemal Baho  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

126  KINEMA"SKAMPA" II kryqëzimi i rr. "Rinia"  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, 
Drejtoria e Trashegimise/ nr.22 
/dt.15.01.2005

127 Dhoma me tavanin dekorativ në kopshtin n.8 I
rr. "Kostandin 
Kristoforidhi"

 Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e 
Kulturës/Urdheresë/ dt.08.01.1977

128 Çardaku në banesën e Sali Qafmollës I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Komiteti i Kulturës dhe Arteve/ urdhër nr. 8/ 
dt. 18.12.1987

129 Namazgjahu I  Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

130
Banesa e Irakli Muçës,në fshatin Oahstresh, 
Shpat i Spërm

I  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  
e Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979



131
Banesa e Pali Skënderit, në fshatin Zavalinë, 
Shpati nr. 1

I Zavalinë Zavalinë  Elbasan  Elbasan
 Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

132
Banesa e Haki Xhikës,në fshatin Shtëpanj, 
Shpati, nr. 2

I Shtepanj Gostimë Cërrik  Elbasan
 Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

133 Shtëpia e Bexhet Kafexhiut e Ruzhdi Domit I
 lagjja Karavelije, rr. 
Biragada XV, nr. 25

 Elbasan  Elbasan  Elbasan
Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963   

134
Termat e periudhës Romake në fshatin Rasë 
të Belshit 

l Fshati Rasë Belsh Elbasan Elbasan 
Shpallur me Urdher Ministri/  Ministria e  
Kulturës/nr.487/ dt.04.08.2023

TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJËSIA ADMIN. BASHKIA QARKU
INSTITUCIONI/                                                              

NR. VENDIMIT/ DATA

1

QENDRA HISTORIKE E QYTETIT 
ELBASANIT (e gjithë sipërfaqja që përfshin 
kalanë e qytetit, lagjen brenda saj si dhe 
sipërfaqen që kufizohet nga rrugët Qemal 
Stafa, Rinia, Janaq Kilica, dhe Ptoleme 
Xhuvani, duke përfshirë dhe nëntokën. Zonë 
muze cilësohet nëntoka e qendrës historike 
dhe ansambli brenda kalasë që kufizohet nga 
veriu, perëndimi dhe lindja me rrugën Spiro 
Gjini dhe nga jugu me vargun jugor të 
banesave të rrugës Vasil Moisiu)

 Elbasan  Elbasan  Elbasan
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/ nr. 249/ 
dt.01.07. 1980

EMËRTIMI I ZONËS 

LISTA E ZONAVE TË MBROJTURA   -  QARKU ELBASAN

NR.

ADRESA              



2

1. ZONA  ARKEOLOGJIKE"A" E QYTETIT 
TË ELBASANIT DHE RREGULLORJA E 
ADMINISTRIMIT                                                            
2. ZONA ARKEOLOGJIKE "A" E QYTETIT 
TE ELBASANIT , PLANI PER RUAJTJEN , 
MBROJTJEN DHE ADMINISTRIMIN E SAJ

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1. Këshilli I Ministrave/nr.445/ 
dt.09.06.2010;                                                                                 
2. Vendim I Keshillit te Ministrave Nr. 687, 
date 23.10.2019

3
ZONA MBROJTËSE E BAZILIKËS 
PALEOKRISTIANE 

 Elbasan  Elbasan  Elbasan
M.T.K.R.S-Drejtoria e Trashegimise/nr.212/ 
dt.19.05.2009

4
ZONA E MBROJTUR GËRMADHAT 
ANTIKE (STACIONI RRUGOR AD 
QUINTUM)

 Elbasan  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës/ nr.41/ dt.02.02.2015

5
ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN E 
PREMTES

Valësh  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës / nr.335/ dt.17.11.2014

6
ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN 
KOLLIT 

Shelcan Shushicë  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës / nr.333/ dt.17.11.2014

7
ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN 
GJON VLADIMIRIT

 Shijon Bradashesh  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës /nr.334/ dt.17.11.2014

8

ZONA E MBROJTUR XHAMIA E 
NAZIRESHTËS, GODINA ME NJË 
DISTANCË PREJ RRETH 10 M RRETH 
MUREVE

 Elbasan  Elbasan  Elbasan  Instituti i Shkencave/ nr. 95/ dt.16.10.1948                                                             

9 ZONA MBROJTËSE E KALASË SË IRMAJT Tunjë Tunjë Gramsh Elbasan 
 Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);   

10 ZONA E MBROJTUR  E KALASË   PEQINIT  Peqin  Peqin Elbasan Ministria e Kulturës / nr.396/28.06.2019


